¶ De ep̄la ſerimo

xxxv.

**R**ogamus vos

2 obſecramus in domino biesu. vt  
quemad. ac. a nobis. q; vo. op. a. 7  
p. d. zc. j. Lella. iiiij. Apſi qui ſuit in padillo et  
euangelium non ab hoīie. ſed p̄ reuelatōem  
biesu xp̄i. didic ad Gall. j. p̄ que etiā xp̄c lo-  
quebat vt ipē teſtat di. an expiumentum que-  
ritis ei⁹ q; loq̄ ſi imexp̄. h̄. Cor. xiij. in hac epi-

*Oratio facit In opta*

ftola vult nobis voluntatem dei intimare. tā  
q̄ dei nuncius ad hoc missus. et iō est diligenter  
a nobis audiendus. q̄ vt ipē d. ii. Cor. v.  
**L**egatōne p̄ xpo fungimur obsecramus vos  
p̄ xpo reconciliamini deo. In hac ergo ep̄la  
tria apo. facit. Primo. n. vt in via dei ambu-  
leimus exhortatōēz ponit generalem. Sedō  
vt dei voluntatē faciamus exhortatōēz poit  
spēalē. ibi. Hec ē voluntas dei sc̄ificatō v̄a.  
Tercō q̄re sic sc̄ti ēē debem⁹. cām assignat rō  
nabilem ibi. Non. n. vocanit nos deus iī mū  
diciam. sed in sanctificatōēz. Circa primū  
duo facit. Primo ponit exhortatōēz. Secū  
do exhortatōnis cām et ratiōēz. ibi. Sc̄itis. n. q̄  
p̄ce. de. vo. Primo. n. vt in via dei ambulem⁹  
non descendendo ad alioq̄ speciale genera-  
liter hortat nos d. Rogamus vos et obsecra-  
mus. i. cum admiratōne rogamus in dño ihu  
xpo. i. p̄ dñm nr̄m biesum xp̄m. vt sic ambu-  
letis in via dei. pficiendo quēadmodū acce-  
pistis a nobis. s. in exemplo qđ vobis dedit⁹  
quō opteat vos ambulare et pla. deo. q̄i non  
h̄m carnem. ii. Cor. x. In carne. n. ambulan-  
tes. non h̄m carnez militamus. imo q̄ xp̄i sunt  
car. s. cru. cū. 7 p̄cū. Gall. v. Ambulatio respi-  
cit ad mandatoz impletōēz. placentia ho ad  
psilioz p̄sumationem. Sed quo fine volo ut  
sic ambuletis. certe ut abundetis. s. magis in  
gratia dei et dōnis sp̄issanceti. Bona. n. opa-  
tio et continuatio boni meret abundantiam  
maioris gr̄e et pfectius sp̄issanceti dona possi-  
dere. Consequenter cū d.. Sc̄itis. n. Et ponit  
ratiōem quare est acquiescendū. Que talis ē.  
q̄ sc̄itis. que p̄cepta dederim vobis nō auto-  
ritate mea. s. p̄ dō. no. biesum xp̄m. q̄ omiatē  
dunt ad hoc. vt sp̄ualt̄ ambuletis et deo pla-  
ceatis. Et iō inexcusabiles estis si non facitis.  
et iō dī Luce. xii. Heruus sciens vo. dō. su. et  
non f. Et sic p̄t̄z primū. Secūdō vt dei  
voluntatē faciamus et sancti simus speciali-  
ter nos hortatur. Circa quod quatuor facit.  
Primo enīz nos hortat̄ et sancti simus. Se  
cūdō dissuadet ea que sanctitatēm impediunt  
q̄stum ad seip̄m. ibi. vt abstineatis vos. Ter-  
cio q̄stum ad proximum. ibi. et ne quis super-  
gredietur neq̄ circumueniat in negocio fra-  
trem suum. Quarto huius dissuasionis ratiō-  
nem assignat ibi. Quoniam vindex est domi-  
nus de his omnibus. d. ergo. Sc̄itis que p̄ce.  
de. vo. quia hec est vo. dei. glo. i. preceptum  
quod deus vult impleri. s. sanctificatio v̄stra

vt. s. sancti sitis. Levit. vii. Sancti estote quo-  
niā ego sanctus sum di. d. de. ve. Job. xvij.  
**E**go p̄ eis sanctifico meip̄suz vt etiā sint san-  
cti. Consequenter dissuadet quedam vicia q̄  
maxime impediunt sanctitatēm q̄stum ad se  
ip̄sum d. Voluntas dei sanctificatio v̄stra  
que cum immundicia carnis non p̄t haben.  
et ideo voluntas est. vt abstineatis vos a for-  
nicatione que coinq̄uitat hominem ne sit san-  
ctus. Et ideo dicitur. i. Cor. vij. Fugite forni-  
cationem. Non enim melius impugnatur q̄  
fugiendo. Ut sciat vnuquisq̄ vestrū pos-  
siderē suum vas. i. sum corpus. in quo tanq̄  
in suo vase anima continetur in sanctificatō  
id est in virtutum plenitudine. que faciunt ho-  
minem sanctum. i. Cor. viii. Templum dei san-  
ctum est quod estis vos. Et honore q̄stū ad  
subiectōnem viciorum vt nullum vicium vo-  
bis dominetur sed virtutes. Hoc est enim ma-  
gnus honor. vt vicia suppedent̄ et virtutes  
dominent̄ et regnent̄. Quia vt di. p̄bus. ho-  
nor est reueuentia exhibita in testimonium p̄-  
tutis. Vt vas hic vro. p̄pria vocat. i. Pet.  
vij. Tanq̄ vasculo muliebri honorē impien-  
tes. Hoc vas in sanctificatōne possidet cum  
caneat ab omni illico actu. et honore cum q̄  
vit eo debito modo et debito fine. non turpi-  
ter abutendo ad delectatiōem. Thob. vj. In  
his que ita coniugia accipiunt. vt deum a sua  
mente excludant et libidini sue ita vacent sicut  
equus et mullus. in his dominatur demonium  
Et ideo sciat vnuquisq̄ vestrū possidere vas  
suum. i. corpus suum et vroxem suam. non in  
passione desiderij sup. carnalis adimplenda.  
sicut gentes que deum ignorant p̄ gratiam et  
veram fidem. que lege dei non sunt subiecti.  
naturali instinctu et dōne deum cognoscant et p̄  
pter hoc solum carnalia querunt et carnis tele-  
electatōēz. Ro. j. Tradidit illos dñs i passioēs  
ignomie. Hoc viciū hodie mltū regnat in mū-  
ndo etiā inter fideles. et mirabilē dyabolus co-  
inq̄nat matrimonii. qđ ē magnū p̄cīm. et ma-  
gna miseria. Consequenter dissuadet a malo  
q̄stū ad p̄ximum di. Et ne q̄s supgrediat̄ fra-  
tre suū. s. p̄ potētia opp̄medo. neq̄ circumueniat  
i aliquo negocio. p̄ dolū et astutia decipiēdo. Ut  
nō supgrediat̄ p̄ supbia. nec circumueniat̄ q̄ ana-  
nitiam. De quib⁹ dicit Hebreo. v. Inveni-  
sunt i populo imp̄i insidiantes quasi aucupes  
laqueos ponentes et pedicas ad capiendos vi-  
ros. Consequenter ponit rationem dissuasi-

# Berimo

## XXXVI.

onis d. Quoniā vindex est dominus i. ppter ea non debetis ista facere. quoniam deus qui scit et potest et vult vindex est. i. vindictam faciet de his omnibus et in presenti et in futuro. sicut per diximus vobis et testificati sumus dum vobis predicaremus glo. sub testimonio scripturarum probamus. Eccl. xij. Tucta que sunt addu. te. in in. p omni errato sive bonum sit sive malum. Cor. v. Omnes nos mani. optime tri. xpi. ut ref. vn. propria cor. put. zc. Et sic ptes secundum. ¶ Tercio quare sic sancti esse debemus cum assignat d. Quia non vocavit nos deus sup. ad fidem et gratiam suam in imundiciam. b. e. ut imundicie peccatorum seruiamur. s. in sanctificacionem. vt. si sancti simus in nobis et sancta exempla primis exhibeamus. Math. v. Sic lu. lux re. co. ho. ut vi. op. v. bo. et glori. pa. re. q. in ce. e. Quia optime sanctos habent testimonium ab his quod foris sunt ut dicit apostolus. i. Th. iiij. j. De. ij. Conuersatio. ve. int. zc. ut in eo quod detrectant de vobis tanquam de malefactoribus et bonis opibus vos considerantes glorificant deum in die visitationis. Et sic patitur. c. Sicut patet ex predictis in tota illa epistola apolo. ad duo nos inducere intendit. s. ut simus sancti. et a luxuria caueamus. quod maxime impedit sanctitatem. ¶ Primo ergo nos hortatur ad sanctitatem. quod voluntas dei est de hoc ut simus sancti. Simus ergo sancti sicut triplicem interpretationem vel significacionem huiusmodi quod est sanctum. Nam sanctum id est quod sanguine tintum. Et id est oes qui a christo in suo sanguine morientur et tinguunt sanguinem sancti dicuntur. Tunc n. sancti erimus cum Christus sanguinis super nos stillabit quod sit dum in innocentia et gratia baptismali. quod in virtute sanguinis Christi perficerunt nos firmiter permanemus. nec ab eis per mortale peccatum aliquem separamur. Unde omnes illi qui sine peccato mortali per baptismum experunt congrue sancti vocari possunt. Ita sanctum id est quod a terra eleuat: et sine terra. Unsancti dicunt illi qui terrena et carnalia deserventes. in celestibus per meditatores et desiderios conuersant. Phil. iii. Nostra conuersatio in celis est. Heb. xiiij. Non habemus hic manente curitate sed fu. in. Mundus. n. iste est locus corruptio. ut di. ph. bus. Illic ergo ne inquinemur eleuati conuersari debemus. Ezech. viij. Eleuavit me spiritus inter celum et terram. Tunc ergo emimus sancti quoniam cum martha omnes facultates in sanctorum necessitatibus sumimus. et

cum maria ad pedes crucifixi verbum dei scriptras legendo et meditando audimur attente et denote orando ei loquimur in intimis cordis nostri. Isa. xcij. Anima mea desiderauit te in nocte. s. et spiritu meo in precordiis meis. de mane vigilabo ad te. Dum. n. legimus scripturam sacram deus nobiscum loquitur. sed dum oramus loquimur nos deo. ut dicitur. Aug. Ita sanctum idem est quod purum et mundum. Unde etiam sancti dicuntur. quod quis aliquem finerunt in mundi tempore per veram et asperam penitentiam ab omnino quanto se plenarie mundaverunt. Nam et davida et magdalena et plures isto modo sancti dicuntur. Leviticus. Sanctificamini. i. mundamini et estote sancti. Isa. v. Justus homo in iusticia sanctificabitur. id est mundabitur. Quicunque ergo non permanenter in innocentia baptismali et vult dei facere voluntatem ut sit sanctus emundetur se et lauet per veram penitentiam et deuotam quod anima in contritione et confessione et satisfactione mundatur. quod sunt penitentie partes. q. Cor. vij. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. Et quia in tali mundatione debet purgari facies anime quam homo videre non potest. ideo duo sunt necessaria. s. speculum in quo se aspiciat. mundandus et res purgantes. ¶ Speculum autem est scriptura sancta et verbum dei in quo si quis bene attendit videt omnes defectus suos. Prover. vj. Mandatum lucerna est. et lex lux. Unde sicut ille qui prius non videbat nisi trabes in domo et ingeridente radio solis videt minimos pilos. sic ille in cuius mente ingreditur radius spiritus sancti et verbum dei videt omnes defectus suos. qui prius vir peccata grana cognoscebat. unde Greg. assimilat spiritum sanctum et verbum dei radio solis. In cuius figura mandatum est in lege Exod. xxxvij. quod sacerdotes intraturi templum ad sacrificandum deberent lavari in latrone eneo. in quo specula affixa esse debebant. ut in eis maculas suas extigerent et lanaretur. Hoc speculum accepit Augustinus. dum se purgare incepit. vñ ipse dicitur. quod accipienti sibi apostolum paulum et legendi apparuit una facies eloquiorum castorum. in quibus defectus et maculas suas aspergit. Et id exultare didicit cum tremore. hoc speculum denique petebat davida dicitur. Reuelatio oculi mei. et consilium. mi. d. l. t. ¶ Res autem purgantes sunt quatuor sicut quatuor que materialiter purgantur. Prima est aqua lacrimarum. quia fuit lota et purgata maria magdalena. et petrus. Luce. vij.

*2 manū purgant*

Lacrimis cepit ri. pe. ie. s. magdale. In eodez.  
xx. egressus pe. fl. ama. Et attēde q̄ omis for-  
tis macula debet lauari sp̄e aliter. Omne autē  
pctm̄ mortale forfissima macula ē quam sol?  
deus potest abstergere 7 delē. Isa. xlviij. Ego  
sum qui teleo iniquitates tuas xpter me. Et  
ideo omē mortale peccatum sp̄e aliter 7 singul-  
latim laua ri debet. Ps. Lauabo p̄ sin. no. le.  
m. id ē q̄ singula pct̄a p̄scientiaz meā. Et no-  
ta q̄ lixinum melius lauat q̄ aqua qd̄ in vir-  
tute cineris lauat. Et iō si volvimus bene lana-  
ri mittamus cinerem vilitatis hūane nature i  
aquam lacrimarum nostraz. In cuius figura  
eccia in principio sacri ieunij cinerem supra  
capita nra ponēs ait. Memento q̄r cinis es 7  
in cine. re. Hec aut̄ vilitas maxime appetet in  
morte. In qua homo qni alijs dominari vole-  
bat ponit sub terra 7 pedib⁹ conculcat. q̄ af-  
fluebat dñitijs modico cilicio inuoluit 7 ni-  
hil aliud secum portabit. qui quotidie come-  
tebat carnes 7 splendide viuebat tradit ver-  
mibus comedendus 7 q̄ē omia venerabanc  
ab omnib⁹ pculcatur. Exempluz do ludo sca-  
coz. in quo omnes custodiunt regem. sed co-  
plete ludo rex ponit in fundo sacci. Sic acci-  
dit peccatori. Dopt qd̄ di. scripture Eccel.  
vij. Memorare no. tua. 7 in eternū zc. Hoc si-  
guratum est. Nue. xix. vbi mandatuž ē a dño  
q̄ cineres vacce rufe extra castra cōbuste de-  
berent mitti in aquā illustratiōnē q̄ debebant  
asp̄gi filij israhel vt a carnis imundicijs mun-  
darentur. Vacca rufa ē caro hūana. cuius ci-  
neres. i. memoria cinerum in quos resoluti. de-  
bent in aquam lacrimarum p̄ quam munda-  
mur mitti. Hebre. ix. Si. n. cinis vituli asp̄sus  
coquinatos sanctificat ad emundatiōez car-  
nis quanto magis sanguis xp̄i emundabit cō-  
scientiam nra ab opib⁹ mortuis. i. peccati.  
Secunda res purgans est asp̄a vt ē lima. que  
eleuando rubiginem de ferro ipm̄ purgat et  
purificat. p̄ quod significat elemosynaz largi-  
tio. p̄ quam dum homo eleuat se a substātia  
sua 7 paupi porrigit a rubigine pct̄o mūda-  
tur. vnde de zacheo. qui dixit. dñe ecce dimi-  
bo. m. do. pau. Ip̄e dixit. Hodie huic domui  
salus facta est. Luc. xix. Ergo si volum⁹ a pec-  
catis purgari. accipiamus lūnam. i. elynarum  
largitiōez. in qua dum substātia nra reddit  
a peccatis mūclamur. Thob. iiiij. Elemosyna  
ab omni peccato 7 morte liberat. Luc. xj. da-  
te elynam 7 ecce omnia mda sunt vobis. Si

mundatus ē cornelius centurio cui Actu. x.  
dictum est. Elemosyne tu e ascenderunt i me-  
moriam in conspectu dei. Et iō ad eum mis̄  
est petrus vt ab omnib⁹ peccatis eū munda-  
ret. Sic cōsuluit daniel nabuchodonosor di.  
Peccata tua elemosynis redime Daniel. iiiij.  
Tertia res purgans est res calida. vt ignis q̄  
fornace metalla purgat. 7 signat spiritum san-  
ctū qui in fornace tribulatiōnē purgat corda  
elector. iō ap̄loz pectora purgantur in sp̄e  
ignis apparuit. Si ergo ab igne volum⁹ pur-  
gari disponamus nos vt apli p̄ ieunij orde  
7 p̄concordiam animoz. q̄ tria apli babuerit  
dum sp̄m̄ sanctū expectabāt. vt dī Actu. xj.  
Sic purgatus est Isaías qui se polluti alle-  
rebat. q̄ ait. Volauit ad me vnuis de seraphī.  
7 calculo quez forpice tulerat te altari tenig-  
os menim 7 sic mundauit cum. Item calculus  
igneus signat sp̄m̄ sanctū. Hunc ignē xp̄c veit  
mittere in terram. vt omnes purgaret. Luce.  
xii. Ignem veni mit. in ter. Et attende q̄ talis  
dispositio ē oīno necessaria. q̄ vbi aut̄ z ar-  
gentum purgant. Plūbum 7 palee cōsum-  
munt. 7 hoc ppter indispositōnē eoz. Sili-  
ter in fornace tribulatiōnē vbi electi purga-  
tur imp̄i plūmunt ppter indispositōnē sua.  
Quarta res purgans est res amara vt medi-  
cina q̄ malos hūores iterius purgat. 7 signat  
amaritudinem penitentie q̄ aiām purgat. naz  
sicut medicina habet dñis iūl. laxatuž. 7 r-  
stauratiōnē. sic penitētia habet tres ptes. s. cō-  
tritōez que dñidit pct̄a 7 deducit vſz ad os.  
P̄fessionem que p̄içat extra. 7 satiſfactionem p̄  
quam homo restaurat 7 restituit ad virtutes  
7 dona que fiunt in eccia 7 ad bona q̄ pdidit  
q̄. s. fecerat ante pct̄m̄. 7 ad sacramēta ecclēsie  
7 ad vitam eternam. Et nota q̄ sicut medicina  
aliquando inuoluit zucaro. vt facilius possit  
sumi. sic penitentia inuoluenta ē in ligno cru-  
cis. cuius passione considerata omnia dulce-  
scunt. Hoc fuit figuratum in aquis marath  
in quas cum moyses iussu domini lignum mi-  
sisset dulcorate sunt. Ecc. xv. In penitentia  
ergo nostra ne deficiamus vel nimium mole-  
stemur xp̄m̄ crucifixum contemplemur. qui p  
nobis tot 7 tanta sustinuit patient. Hebreo.  
xi. Recogitate eum q̄ tal. sus. aduer. se. a pec-  
cta. vt non fatigemini animis vestris defici-  
tes. Et sic p̄t̄ moralitas. Secundo aplis  
nos horitur specialiter. vt a luxuria caue-  
mus 7 corpora nostra in sanctificatiōne 7 bono

# Bermo

re custodiamus et non in passione carnalium voluptatum. sicut gentes que spiritu dei non agunt. A quo quidem peccato cauere debeamus et contra ipsum exhibere remedia oportuna. **P**rimo ab ipso propter tria caue re tebemus. Primum est dei cornucopia et displicentia. Nam omnes sumus filii dei et filie et ad eum imaginem creatae. Sed non unus rex ad magnū vituperium sibi reputaret. qd aliquis cum filiab⁹ suis fornicaret. Certe sic. Quanto ergo fornicatio filioꝝ et filiaruꝝ dei cedit in recundiam dei. **D**rouer. vi. **S**cel⁹ et furor vini non p̄cet in die vindictae. nec acquiescit cuiusq; p̄cib⁹. nec accipiet p̄ redemptōne dona plura ma. Et exponit hoc glo. d̄ celesti sposo cui omes anic nosl̄te in fide baptisimi sunt tanq; sp̄s copulate. **O**see. ii. **S**ponsabo te mibi in fide. Item sicut apl's d. i. Cor. iii. **R**escitis qd templū dei sanctū ē qd estis vos. Si quis aut templū dei violauerit dissipet illum deus In eodē. vi. **R**escitis qd membra vestra sunt templū spiritus sancti. **S**ecundū ē p̄ximi iniuria. Maxima n. iniuria in hoc peccato primo infertur. et quam p̄ximus magis moleste portat. Nam qd carius h̄z ab eo auferit. s. mater filia soror v̄l vxor. Omne n. fidē qd hoc vicio laborat. primo frangit. Unde david fidelissimū militē suū. sc̄ vñā. pditorie occidi fecit. ppter vxore eius. vt ptz. ii. **R**eg. x. et amon thamar sorore suā corruptit. vt ptz in eodē. vii. ca. **T**ercium est p̄pria iactura. Mirabilē n. iacturā patit hō ex b̄ vicio. Nā ex hoc vicio p̄dit hō spiritualia bona corporalia et seipm. Qd totū in filio. pdidit stolam primā sc̄ virtutes et dona anime et seruus demonis ē effect⁹. vt ptz **L**uc. vii. **D**ropter hoc luxuria cōpatitur igni qui omnia cōsumit. Job. xxxi. Ignis ē v̄l qd ad p̄summatōez deonorans. **O**see. iii. Fornicatio. vinum et ebrietas auferunt cor. Ipsum etiā corpus frequenter pdit adulter. Patitur enī homo magnā ex hoc vicio iacturā. quia hoc vicium ē valde efficax ad capiendū. et valde potens ad retinēdū. **A**ug. Efficacissimū glutinum ad capiendum animas est mulier. **D**rouer. vii. Multos n. vulneratos deiecit et fortissimi quiq; interfici sunt ab ea. **D**roptera balaam hoc pctm p̄ ceteris elegit ad capiendū filios israel. vt ptz **Q**ueri. xv. Huius exemplum habemus in david samsone. et salomone. **Q**uis n. sanctior david. quis fortior

# .XXXVI.

sampsone. quis sapientior salomone. et tñ oēs isti ab hoc vicio vici sunt. ppter ea d̄ **D**rouer. xxi. Fouea. p̄fundia os aliena. cui iratus ē dominus. incidet in eam. Et iō qui hoc vicio laboret. vix de sua salute cogitare pot. deū non cogiscit. nec ad ipsum redire curat. ad celū oculos non levat. verba correctionis non audit. **O**see. v. Non dabant cogitationes suas ut revertant ad deum suum. qd sp̄s fornicationis in medio eoz ē. et dñm non cognoverunt. **H**ec cūdo p̄tra ipsum adhibere remedia optuna debemus. et omnia incitamenta eius fugere. sic ē multum comedere et potare. in quo ē luxuria sicut ignis in lignis. **E**p̄be. v. Nolite inebriari vino in quo ē luxuria. Et sicut oculari. et varijs vestimentis indui. et mulieribus colloqui. v̄l respicere. v̄l qd penis est tangere. v̄l d̄ eis loqui. v̄l cogitare. v̄l vanas cantilenas cantare. v̄l in iphis choreis saltare. **O**mnia ei hec sunt incitamenta luxurie que oino debemus vitare. **E**st. n. mulier sicut basiliscus et ignis. et iō nec videri nec tangi debet. **I**n fine nota q̄ tria sunt que solent homines in vicio isto decipere. sc̄ sanctitas mulieris. p̄fidentia de p̄pria castitate et cōsanguinitas. **C**ontra p̄mū dicit **H**iero. si pudicam queris feminā. quā videbis bene p̄uersautē mente diligē. si non frequētes p̄nūta corpali. **H**ic cadit exemplum illius sancte heremite de to:sita que tpe indulgētie uit romā. Et dum rediret a terrigenis plumibini ē detenta. ppter eius nimia sanctitatem. q̄ ei heremitorū p̄struxerant. **Q**uam vñus pisanus frequentius visitabat et tandem ipsam de heremitorio trahens eam sibi in vxore accepit. **C**ontra scđm **H**iero. d. **H**ostiolū tuū aut raro aut nunq; mulierū pedes terant. vide ne sub eodem tecto manseris nec in p̄tentia castitate p̄fidias nec dauid sanctior. nec salomone sapientior. nec sampsone fortior esse potes. memento sp̄ q̄ padili colonū mulier d̄ possessione sua eicerit. **E**xemplum. **Q**uātūcunq; sit durū ferrū illud tñ ignis emollit et calescit. **M**ulier aut ignis est. Aliud exemplū. ex duob⁹ lapidib⁹ si adinuicem collidat ignis exit. Item qzuis candela iuxtamurū posita ipsum non cōburat. tñ ipsum denigrat. **H**ic q̄ cū muliere versat. qzuis non comburatur tamē denigrat. **C**ontra tertius dicit **H**eroni. Si generis gratia iudicas mulierem. nullo modo dimitti memeto q̄ thamar a fratre suo cōp̄ta sit. **P**recipue debet hō canere ne sit solus

cum sola puerin est. Agio fadisagio. Propter quod quotidie in dominicali oratione petimus. Et ne nos inducas in temptationem. Et sic patet de epistola.

Dñica tercia de euā. fmo. xxvij.

## Rat bies⁹ eiici

ens demoniū. et illud erat mutum. Lu. xj. dī. Apoc. xvij. Sicut reddidit vobis redditum illi. Et Hiero. I. Reddite ei hīm opus suum iuxta omnia que fecit facite illi. Dyabolus qui p̄ce cernens se de celo in terram expulsum et videns hominem ad illum locum ascendere unde ipse p̄iectus fuerat. inuidit homini ineffabile bonum p̄ceptum. et idō fortissime eū temptauit et de padiso p̄iecit loco voluptatis et glorie. necnō et aditus regni celestis ei p̄clndens. in hāc vallē misericordia p̄mitit et qui debebat immortalis in celo ascēdē mortalitatis factus descendit postmodum ad infernum. Sap. q. Inuidia dyaboli mors introiit in orbem terrarū. Filius autē dei qui venit omnia instaurare sive que ī celis sive que in terris sunt. ut dicit apls Ephe. j. venit etiā redere vnicuique hīm stipendia meritorū suorum dyabolum de mundo expulit et hominē ad regna celestia reuocavit. ut sicut dyabolus hominē de padiso loco sibi p̄prio deputato fraudulenter expulerat. ita biesus nō fraudulentē sed sapienter et potenter dyabolum de hīmundo loco sibi deputato expelleret ad infernum. Pronoe. xxvi. Responde stulto iuxta stultiam suā. Et qđ dyabolus in hominib⁹ habitat in mundo. iō p̄misit eum ab hominib⁹ sequestrauit. et postmodum ad infernum p̄iecit. De hac ergo sequestratione in p̄nti euāgeliō agit. In qđ quidē euā. qnqđ ordinē describunt. Primum est opatō deitatis in demonis expullione. In principio euāgeliō. Secundū ē de p̄cipatio bonitatis in scribarū et phariseorū falsa impositione. ibi. Quidā autē ipo. dī. In bee. p̄n. Tercium ē reprobatio fallitatis in xp̄i responſione. ibi. Ipse autē vt vi. co. e. dixit. Omne regnū in se diuis. desol. Quartum est eventus penalitatis indei venturis p̄ eo mala opatōne. ibi. An imundus sp̄us exi. ab ho. ambu. plo. in aquo. Quintum ē attollentia veritatis in cuiusdam mulieris acclamatōne. ibi. Et factum ē dū hec diceret extol. v. q. Tertio. Domo ergo ponit opatio deitatis in demonis expullione qđ erat biesus ei. de. Circa qđ nota qđ

omnis res habet p̄priam opatōnē. Exemplō in sole et igne. Nam sol hīz illuminare et ignis calefacere. Et qđ p̄prium est eis. iō qđ bac opatōne non cessant. Propria autē opatō filii dei venientis in mundū fuit demones expellere et opera eoz destruere. i. Johā. iiij. In hoc apparuit filius dei ut dissoluat opera dyaboli. Et iō ab hac opatōne non cessabat. Et hoc ē qđ hīz dī. Erat biesus ei. de. q. dī. Continue ipm ejici ebatur. Erat. n. ē verbum p̄teriti ipse. et signat p̄tinuatiō p̄teriti ad p̄ns. Eccl. n. et de celo ad terram et de deserto ut patet in dī. p̄. quadragesime. et de filia chanaanee ut in p̄cedēti dī. dictū est. et tandem de mundo ad infernum. Job. xij. Nunc princeps huius mundi ejiciet foras. Ejicit ipm et quod die de cordib⁹ fidelium. Et hec ē rō quare mō non sicut an aduentū xp̄i demoniaci nisi fictici apparent qđ sunt non verbo sed forti verbere expellendi. Subdit autē dī. Et illū erat mutū. s. ab effectu qđ mutū hominē cui inerat faciebat. Erat et cecum ut dī. Math. Erat etiā surdū ut dī. Theophilus. Omnis autē surdus a natūra operatur qđ sit mutus et econverso. Surdus autē ab euentu bene pot loqui. Quatnō ergo miracula si in vino homine p̄petrata sunt. Nācetus videt. surdus audit. mutus loquitur. et possessor a demonio liberat. Quod quotidie in conuersione fidelium diuina grā opat. ut dī. Greg. Nam dyabolus p̄ peccatum mortale qđ tuor mala facit homini. Primo. n. cecat enī ut non videat pericula in quib⁹ est. et nullo modo redemptori suū cognoscat. Et enī dyabolus sicut coru⁹. qui p̄mo eruit oculū homini suspenso. Sic dyabolus ei. qđ p̄ p̄ctū mortale suspendit. p̄ ipso oculū fidei nū tur eruere. et secundo oculū p̄ siderato⁹ p̄prium status. Si. n. peccator consideraret et videret mala quib⁹ addictus est. et bonis qđ p̄missus. statim ad dēū et cum festinatione rediret. Propter dī Hiero. q. scito et vide cū malū et amarū ē te dereliquisse dñm dēū tuū. Secundo facit enī surdū ad verbum vite audiendum. Isa. vj. qđtū ad vtrūqđ. Exceca cor ipsi huius et aures eius agrana. ut videntes non videant. et audiētes non intelligāt. Et quia quiditus non potē vacans. iō dum p̄ctō xp̄ba vite nō audit. circa rumores et tumultum mundi inaniter occupat. in quibus dum telectatur non facile audit bona. sed ad ipsa surdecat. Dī. Arres habent et non audiet. Et

# Berimo

## .XXXVII.

Si peccatoribus fortiter clamare non potest nisi  
abere et veritate tangantur. Isa. xxix. Tantum  
modo sola veratio dabit intellectum auditum  
Satis clamauit moyses ad pharaonem ergo  
te te. ut dimitteret populum et noluit. nec dimitte  
re voluit. nisi in peccata prima primogenitorum. Ler  
cio facit eum mutum. ut peccatum suum non contineat  
sicut nec ab eo absoluatur. Ps. Os habebat  
et non loquentur. Abi nota quod tota vis Iusti est  
in gutture. Sic tota vis dyaboli circa gutturam  
peccatoris versat. Nam permittit eum elemo-  
synas dare. ad eccias ire. ieiunare et orgie. sed  
ne confiteat totis viribus instat. quod sic puderet  
en totum de iniuste ad iusticiam transiit. Isa.  
xliiij. Dic tu iniustitates tuas ut iustificeris.  
Quarto possidet eum ut serum et ducit de  
peccato in peccatum ad sine beneplacitum voluntatis. q. Thimo. iiiij. A quo captivi tenent ad ipsius  
voluntatem. Exemplum. Sic facit dyabo. sicut per  
deum non rapiens hominem mittit ei strangulatum vel  
banalium ne possit clamare. ponit eum in carcere ne possit evadere et fugere. vincit manus  
eum et pedes. ne possit mouere. possidet eum ut  
dominus et dicit et redit. ut sibi placet. et tam  
dem auferit ei omnia bona sua. Sic facit dyabo.  
peccatori. quod maxime appetet in morte. nam  
eius anima asportat. corpus dat hominibus. et di-  
uitias consanguineis. Job. v. Cuius messem  
fam. 2. Et sic patet primum. Secundo  
ponitur deputatione bonitatis in scribarum et  
phariseorum falsa impositione. quia in beelzebub.  
princeps demoniorum dixerunt illud demonio  
monium eiecisse. Turbe autem sunt mirata et  
rationabiliter. Admiratus. ut phorus dicit ex  
ignorantia contingit. Nam eclipsim solis vul-  
gus causam nesciens admiratur. de qua astrolo-  
gus causam sciens. non admiratur. Et quis inquit  
reddere posset cum quare filius deitatem ad  
hominem habuerit caritatem ut descendaret de  
celo in terram ut hominem possessionem a demo-  
nio liberaret. Certe nullus. Ro. xi. Altitu-  
do dinitiarum sapientie et scientie dei quod incepit.  
sunt indi. e. et inne. Et Quidam autem vani signum  
de celo querebant ut ficeret ignem de celo de-  
scendere vel tonitrua mugire. Pharisaei autem  
et scribi qui fuerunt malitia pleni et scientia mu-  
di in vesaniam properunt dicentes. In beel-  
zebub propter te. e. te. Abi nota quod a belo pre-  
muni regis nimirum ortum: ydola habuerunt. Qui ni-  
nus fecit statuam auream patris similitudinem  
habentem. et ut in reverentia maxima habe-

ref. statuit ut quicunque ad eam consugerent  
tutti manerent a nemine offendendi. Hic ut per  
constantinum. ecclesie est indulxum. et a catho-  
licis principibus approbatum. ut quicunque rei  
in ecclesia non tangantur. Ideo ceperunt homines  
illius imagini diuinos honores impendere. et ut  
deo sacrificare videntes nimis ex hoc in immene-  
sum placere. Ad cuius exemplum cetere ci-  
vates ceperunt ydola fabricare sicut ydeoma-  
ta lingue sive nominantes. alii beel. alii baal.  
alii beelphegor. alii baalim. Judei vero unius  
dei cultores. ydolum sydoniorum qui eis erat  
vicini vocabant beelzebub. et virum muscarum  
causa irrisio. Beel enim vir. zebub musca  
interpretatur. qui musce congregabantur su-  
per ydolum. propter cruentum animalium quod ibi  
imolabantur. Quod ydolum dicebant subsiste-  
re lucifer p̄ principem demoniorum cui familiare  
xpc obserbavit. Ex cuius familiaritate et confe-  
deratione minores demones xpc obedire di-  
cebant. et ad vocem eiusdem ab obsecris corpori  
bus egredierentur. Quot similes hodie tales quod  
bona facta et bona opera dicunt mala inten-  
tione fieri. et seruos dei hypocritas asserunt et ana-  
ros ac neque ambulantes. Contraria quod xpc ait.  
Lc. vij. Nolite igitur in iudeis. non potest. et non potest.  
Hoc quod peius est in multis opa dei. et quod dei auxilio se  
agebat. nimirum auxilio demonum per facturas et inci-  
tationes et sortilegia effectui emendare. et dum bo-  
num volunt p̄ lequi malo medio frustrabito-  
no. decidunt in iudicium eternale. Et sic patet  
secundum. Tercio ponit reprobatio falsi-  
tatis h. s. quod xpc ejusdem demonia in virtute alterius demonis. Intendit ergo xpc hoc p̄ba-  
re quod ipse non ejusdem demonia in virtute alterius  
demonis cuiuscumque. Ps. Et hoc quod qui-  
que ratones p̄bat. Evangelista autem una ex se  
innuit que talis est. Quorum est una virtus  
et una operatio propria quod se ex una essentia p̄cedunt.  
Sed cognoscere cogitationes cordis et  
et futura in suis causis non determinata predi-  
cere est propria operatio dei. Isa. xlj. Annunciate quod  
futura sunt in futurum. et sciemus quod dicitur estis vos.  
Sed xpc vidit cogitationes eorum. quod xpmi cijce-  
re in beelzebub demonia non ore sed corde di-  
cebant. Predixit etiam mala eis futura. ut in  
f. eu. patet. Ergo ipse eandem virtutem. et  
scientiam et operatorem habebat cum deo. Jo. v. Mihi  
meus visus in modo operatur et ego operor. et per me  
quens erat deus. Deus autem non operatur in virtu-

77

2m̄s vob̄ probat

te demonis. qd̄ omnes p̄sident. ergo nec xp̄s.  
Et hanc rōez euāghista innuit dū d. Ip̄e at̄  
vidit cogitationes eoz. Seq̄ntes aut̄ qnq̄ rō  
nes xp̄c et se ponit. ¶ Quatū prima sumpta ē  
a naturali desiderio et opatōe q̄ talis ē. Na-  
turalia in demonib⁹ integra p̄manserūt. S gra-  
tuita pdiderūt. omnis aut̄ creatūra naturalit̄  
desiderat sui stat⁹ p̄seruatōem et non destruc-  
tōem. et ad hoc nitit inquātū p̄t. q̄ etiā de-  
mones in tantis cōstituti penis naturalit̄ nol-  
lent non esse. q̄m̄s desiderio rōnis p̄ quā se in  
tanta miseria constitutos considerat vellent  
non ēē. Lnc. xxiiij. Dicēt mōtib⁹ cadite su. z̄c.  
Sed ut dicit Boet. omnis res conseruat in  
vnitate et tādiū cōsistit q̄d̄iu ē vna. deficit at̄  
cū diuidit. exemplū in civitatib⁹ in domib⁹. in  
arborib⁹ et in animalib⁹. que oīa in vnitate cō-  
seruant. deficit aut̄ cū diuidit. Quia si ciui-  
tates et domus diuidāt et pugnēt ad inuicem  
p̄sument. Si rami arboris p̄cindant et stipi-  
te et stips a radice nō est amplius arbor. Etsi  
anima diuidit a corpore non ē amplius animal  
Et silr ē in oīb⁹. Si ergo in demonib⁹ est pu-  
gna. et ad inuicem de hominib⁹ se expellūt. se q̄  
tur q̄ sunt diuisi et agant ad destructōe regni  
sui et interitū. qd̄ est falsum. q̄ totus conatus  
ip̄oz ē ut regnent supra hoīes et eos ad se tra-  
hant. Ps. H̄yphia eoz qui te oderūt ascen-  
dit sp. Quia sp̄volūt plumb⁹ p̄esse. Hoc etiā  
credebāt et p̄fitchāt iudei tāq̄ scripturaz dei  
scientes. Ergo erat cōtra eos dictuz eoz. Et  
hoc ē qd̄ dicit. Omne regnū in se diuinum p̄  
ptriā hoīm voluntatē et pugnā desolabit et  
destruet. Quia vna ciuitas p̄tra aliā et t̄re ad  
inuicēvsc̄ ad interitū dimicabūt. ita q̄ regnū  
qd̄ prius erat non ent. Et si dom⁹ p̄genies  
diuidant et ad inuicē pugnēt p̄sument. Si ego  
in q̄t xp̄c ejcio demonia in beelzebub. ergo de-  
mones sunt diuisi ab inuicē. et mutuo se expel-  
lūt. et per conseq̄ns non p̄nt durare. qd̄ ē fal-  
sum. q̄ scripture de dyabolo d. Job. xl. Ip̄e  
ē sup̄ oīs filios superbie. ¶ Secunda ratio est  
sumpta a minori q̄ talis est. Quicqd̄ potest  
vtus inferior: potest virtus superior et multo-  
pli. vt similes v̄l comes p̄t vñū castrū expu-  
gnare. multomagis rex. sed discipuli mei qui  
sunt vestri filij et nati ex vobis ejciunt non in  
virtute demonis demonia. sed i virtute a deo  
sibilargita. Lnc. x. Reuersi sunt aut̄. lxxij. cuī  
gaudio dicentes. Domine etiam in noī et nō  
demonia subiiciuntur nobis. ergo multoma-

gis ego inquit xp̄c possum yvirtute a deo mibi  
data demonia ejcere cum sim eorum domin⁹  
et magister. Job. xiiij. Q̄os vocatis me magi-  
ster et domine. et be. di. lum etenī. Et ideo ipsi  
iudicabunt vos de hac blasphemia quā mibi  
infertis dicentes in beelzebub me ejcere de-  
monia. quia propter hoc q̄ ipsi vere credant  
q̄ ego in virtute dei ejcio demonia qd̄ vos de  
prauatis merent vos iudicare. et vos indican  
meremini ab eisdē. Matb. xix. Bedebi. et vo-  
su. se. xij. viii. xij. tri. israel. El̄ filij v̄i. et ora-  
ste vestri qui per quosdam exorcismos quo  
docuit salomon demones expellebant. ut dī  
Josephus. ergo relinquit q̄ ego ejcio demo-  
nia in digito dei. in virtute sp̄issanci qui di-  
gitus dei dicit triplici rōne. ¶ Primo  
rōne emanatōnis. q̄ sicut digitus procedit a  
corpo mediante manu. sic spiritus sanctus p̄  
cedit a patre per filium. Filius enim manus  
patris per quem fecit et secula. Secundo ratō  
ne distinctōnis. quia sicut in digito est diver-  
sitas articulorum. sic a spiritu sancto est diver-  
sitas donorum. i. Lox. xij. Diuīsōnes gra-  
tiarum sunt idem autē spiritus. Et alij quidā  
dat per spiritū sermo sapientie. alij datur leti-  
mo scientie h̄m eundem spiritum. alteri fides  
in eodem spiritu. Tercio ratione operationis  
quia sicut digito homo operatur. ita de spiritu  
sancto. i. Lox. xij. Hec omnia operatur  
vnus atq̄ idem spiritus diuidens singulis p̄  
ut vult. Et si in hoc inquit xp̄c credentis q̄  
ego tanq̄ manus dei ejcio demonia in digi-  
to dei. in virtute spiritus sancti. que est eades  
mee virtuti. sicut eadem ē virtus manus et di-  
giti. p̄fecto puenit in vos regnum dei. vos in-  
stificans. id est filius dei qui est regnum dei.  
Lnc. xvij. Regnum dei intra vos est. Quod  
quotidie petimus per gratiā ad nos venire. d.  
Adue. reg. tu. Matb. vij. Et hoc est quod d.  
Si ego in beelzebub ejcio demonia si. vñū  
quo e. z̄c. ¶ Tercia ratō sumpta ē et pugna  
contrarioū que talis est. Statim q̄ contra  
ria appropinquant agunt et patiuntur ad inuicē  
et potentius destruit minus potens. que  
autem conueniunt non preliantur ad inuicē  
dū appropinquant. Exemplum in natura  
vt de calce posita in oleo vbi non destrutor.  
et posita in aqua statim ignis inclusus ferue-  
scit et calefacit aquam. Quia oleum est ca-  
lidum et siccum sicut et calc. Sed aqua est fn-  
gida et humida et p̄ consequens p̄nia calc. et

# Hermo

statim dum coniungunt agnnt adinuicē. **E**xemplum in animalibus vt in leone et pardo q̄ sunt inimici mortales. eo q̄ pardus concubit cum leona. **E**t iō statim q̄ vident se prelant adinuicem. **S**ed leo vincit pardum virib⁹ pardus autem vincit leonem astutia. q̄ intrat qddā foramen oblongum ante amplum et retro striatum. de quo pardus exiret. si leo non pot̄ exire et tunc pardus venit ad posteriora leonis et occidit eum. **E**xemplum in hominib⁹ q̄ si unus homo inuidit ab inimico suo mortali et vincatur ab eo. capitur ab eo et vincitur spolia eius sibi auferit. qui tñ ante q̄ inimicus eius appropriari quaret ad eum. viuebat in pace. et omnia bona sua similiter in pace possidebat. **E**t hoc est qđ dicit. **C**ū for. ar. cu. at. su. in pa. s. o. q̄ pos. **F**oris iste contrarius et inimicus humani generis dyabolus est. qui est armatus multa malicia et astutia et potentia. est etiam armatus vicijs et peccatis hominum sive hominib⁹ peccatis. **N**am plorica habet luxurias. vel luxuriosos per scuto ipocritas. per arcu detractores. per galea supbos. per gladio aquaros. per lancea meretrices. per insignib⁹ vani gloriolos. per equo falerato habet divisiones et ptes. **E**t sic armatur ante aduentum filij dei custodiebat atrium suū id ē mundū istū. et in pace possidebat et mundū et eos qui erant ī mundo. **C**enit autē xp̄c ut gas humanae nature melius armatus. s. omib⁹ virtutib⁹ et gratijs et donis spiritus sancti. et cuj maiori potentia q̄ cum tota potentia dei que infinita est. et inuasit eum in atrio suo. **E**t tanta fuit eius potentia q̄ manu inermi et affixa cruci debellauit istum fortē cū omnib⁹ suis. ut dicit Aug. **E**t sic debellatum vinxit ī chateis et in inferno reclusit. Apoc. xx. **E**t vidi angelū descendētem de celo habentem clavē abyssi et catenā magnam ī manu sua. et apprendit draconem serpentē antiquū qui ē dyabolus et satanas. et ligauit eos per annos mille. et misit in abyssum et universa arma eius. i. peccata in quib⁹ profidebat abstulit. Joh. j. **E**cce q̄ tollit peccata mundi. Unde cantamus. Ihe. n. ē verus agnus q̄ abstulit peccata mundi. q̄ mortem nostram. i. peccatum. moriendo destruxit. Ro. vi. **E**t ets homo noster. i. occupiscentia carnis sumul crucifixus est. ut destruantur corpus peccati. i. cogeries peccatorum. **E**t spolia eius. i. homines quos dyabolus detinebat distribuit. i. ad diversa officia ordinavit. Alios faciendo prophetas. alios ap̄los. alios euāgelistas. alios

# .XXXVII.

autē pastores et doctores. et sic de ceteris gradibus eccie. Eph. iiij. **E**t ipse dedit quosdam quidem ap̄los. quosdam prophetas. alios vero euāgelistas. alios autē pastores et doctores in opus ministerij ad summationē sanctorum. **S**i ergo inquit ego xp̄c proprians dyabolo statim pugno cum eo. et destruo eum et expello eum et quotidie accipio ei spolia. sequitur q̄ sum ei inimicus et contrarius et non ei cōfederatus ut vos dicitis. **Q**uarta rō sumpta est et natura p̄trior q̄ talis est. **Q**uincū vnum cōtrarium agens h̄m formam et naturā suam. agit et operatur in virtute alterius cōtrarij. q̄ sol non illuminat in virtute tenebre et ignis non calefacit in virtute aque. q̄ cum p̄trium destruat p̄trium si vnum ageret in virtute alterius sequeret q̄ impossibile sed per eam conservat. **E**t si aqua calefacta ab igne calefaciat in p̄tute ignis. h̄tū non facit in natura sua. sed per accidentem. **D**is dyabolus inquit xp̄c. est mihi cōtrarius. q̄ cōtraria sunt que maxime a se distant. sed nos maxime distamus. q̄ ergo in gloria et ille in pena et miseria. ego in luce ille in tenebris. ego in vita ille in morte. et sic de omnib⁹. ergo non operor in p̄tute sua. **E**t hoc est qđ dicit. Qui non est meū contra me est. et ecōuerso. qui p̄tra me ē et mihi cōtrarius. non ē meū. **S**ed dyabolus ē mihi cōtrarius. ut p̄batū est. ergo non est meū in aliquo opatō. **D**is ergo in belzebub ejcio demonia. **Q**uinta rō sumpta ē ab effectib⁹ p̄tris. q̄ talis ē. **S**i effectus vel opera sunt p̄tria; op̄t et cause sint cōtrarie. q̄ duo p̄tria opera non possunt naturaliter procedere ab eodē h̄m idē. sicut calefieri et infrigidari non p̄nt. procedere ab igne. et illuminare et tenebriq̄e a sole. **D**is opera christi et dyaboli sunt omnino cōtraria. quia iste dispergit homines per diuersos errores. christus autem colligit ad fidei et ecclesie unitatem Johannis. x. Alias ones habeo quē n̄ sunt ex hoco ubi. et illas oportet m. adduc. et fin. vn. o. zc. **I**ste captinat homines per diuersa via. sed xp̄c liberat per multiplices virtutes **I**ste ducit homines ad mortem eternam sed christus ad vitam eternam. **J**ohan. x. **E**go vitam eternam do eis. **E**t sic in omnibus dyabolus contraria christi operibus operatur. Ergo ejcere demonia quod est opus christi non potest esse dyaboli. sed opus eius est in homines demonia immittere et eos acriter tormentare. et hoc est quod dicit. Qui nō p̄gre-

gat mecum dispigit. i. q. p̄traria opat̄ mihi. nō  
p̄t meū in ope p̄uenire. s̄ dyabolus ē hm̄i  
ergo in aliquo ope nō meū p̄uenit vel p̄sentit  
7 sic p̄t̄ terciū. ¶ Quarto p̄dicit effect̄ pe-  
naltatis iudeis futurus. p̄ eoz mala opat̄ tōne  
qz cum immūndus sp̄s exiret ab homie. Abi-  
nota. qz sp̄s nequam d̄rūmūnd⁹ ab effectu si-  
cut 7 cecus 7 mutus. qz imunda facit cogitac̄.  
imunda velle. 7 imunda opari. Ille aut̄ sp̄s  
expellit ab homie in baptismo 7 in penitētia  
p̄ gratiā dei. Qui expulsus ab hoie iusto am-  
bulat p̄ corda peccatoꝝ indeuota. 7 inaquaſa  
ab humore gr̄e 7 lacrinarum 7 vñctōnis spi-  
ritus sancti. In quib⁹ non inuenit requiē. quia  
ip̄e ē lupus rapax qui nō satias̄ nisi omnes oc-  
ciderit. 7 iō nō curans de his quos possidet in  
bos de qbz expulsus fuit redire conat̄. In q̄s  
dñm ingreditur si inuenierit eos vacates a bo-  
nis opib⁹ 7 ornatos p̄ hypocrisim. qui vident̄  
boni 7 nō sunt. sicut erant iudei q̄ tanq̄ plūs  
tei videbant̄ mandata dei custodire. s̄ nō sic  
erat. īmo ppter traditōes suas mandatūz dei  
fecerat̄ irittū 7 inane. vt dī Mar. vii. Si sic in  
quā inuenit eos tūc vadit 7 assu. se. al. sp. neq.  
se. vt melius hoiem custodiat. Et sic exptos 7  
maluolos ordinat in officijs sicut miles custo-  
des castri. Et vnū ad cor ponit vt nihil faciat  
nisi mala eū cogitare. Secundū ad mēoriam  
ponit vt solum eum faciat iniuriā recorda-  
ri. Tercium ponit ad visum vt faciat eū mala  
7 impudica videre. Quartū ponit ad aures  
vt vana audiat atqz mala. Quintū poit ad lin-  
guā vt puersa loquat̄ 7 falsa. Sextum ponit  
ad tactum vt faciat ip̄m luxuriari. 7 venereis  
delectari. Septimū ponit ad man⁹ vt nequā  
7 puersa faciat eū opari. Ihe ꝑo omnia loca  
ista circuit tanq̄ capitaneus 7 maḡ 7 domin⁹.  
Et p̄ sequens fiunt nouissima hominis illi⁹  
peiora horib⁹. qz magis vexat 7 ad malū indu-  
cit. Quia vt dicit Grego. Animus q̄ diuidit  
ad multa fit minor ad singula. Et iō pm̄ dy-  
bolus dum solus erat non sic vexabat. Cel  
septem dī ppter septem capitalia vicia. de q̄  
bus temptant. 7 ad que illum cui insunt duce-  
re conant̄. vt vñus tēptet solum de superbia.  
alius de luxuria. 7 sic de singulis. Unde 7 de  
magdalena dī Lu. vii. qz xp̄c expulit ab ea se-  
ptem demonia. i. septem capitalia vicia. Ad li-  
teram sic enenit iudeis. 7 quotidie enenit pec-  
catoribus patiētib⁹ recidiū. Et sic p̄t̄ quartū.  
¶ Quinto ponit extollentia siue p̄men

Datio p̄itatis a quadaz muliere facta. Quia  
dum xp̄c hec loqret̄ surrexit quedā mulier de  
turba q̄ a qbusdaz pedissequa sancte marthe  
fuisse credit̄. q̄ ait xp̄o. Beatus venter qui te  
portavit. Propter merā 7 omnimodā p̄ita-  
tē quā xp̄c loquebat̄. hec mulier beatuz dicit  
non solum xp̄m sed etiam ventre 7 vbera 7 to-  
tum corpus qd̄ eum portauit. qd̄ vere. ppter  
octo fuit beatum. R ¶ Primo fuit beatū  
corpus virginis ppter totius somnis peccati  
ligatōez 7 extimatōez. Nam fomes peccati 7  
omnis concupiscentia mali in corpe virginis  
in prima sanctificatiōne. qua scilicet sanctifica-  
ta fuit i vtero p̄ dei gratiam ligatus fuit ne ad  
malum aliquod inclinaret. in secunda ꝑo san-  
ctificatione scilicet in filij dei conceptōne per  
superabundantes gratiam spiritus sancti fuit  
totaliter extinctus. 7 ideo nec peccare. nec in-  
clinari potuit ad peccandum. Hoc figuratū  
fuit in arca noe. vbi omnia fuerint placata am-  
alia 7 ferocia cū mitib⁹ manserunt. Isa. xi.  
Habitabit lupus cū agno 7 puer parvulus  
minabit̄ eos. i. xp̄c existens i vtero virginis  
omnes motus carnales in ea extinxit. 7 ad co-  
cordiam spiritus duxit. ¶ Secundo fuit bez-  
tum ppter totalem incorruptōnem. quia non  
fuit corruptum in filij conceptōne. ne gran-  
atum in eius portatione nec virginalē sigillum  
fuit fractum in eius p̄tūtione. nec fuit putre-  
factum in anime egressione. Ps. Recobis  
sanctum tuum videre corruptōnem. ¶ Ter-  
cio fuit beatum propter perfectā ipsius ad spi-  
ritus sancti subiectōnem. qz semp corpus vir-  
ginis sp̄s sancti organum fuit ad omne opus  
bonum dispositum 7 paratum. Luce. i. Ecce  
an. d. s. in omnibus obediens parata. ¶ Quar-  
to fuit beatum ppter radialem emissionē. Er-  
ibant. n. quidem radij virtuales de facie 7 oculis  
virginis glorioſi. qui libidinem 7 petulan-  
tiam aspicientium extinguebant. Hoc fuit fi-  
guratū in virga assueri que erat signum elemē-  
tie ad quēcūq̄ extendebat. vt p̄t̄ Heser.  
v. ¶ Quinto fuit beatum ppter totius trini-  
tatis 7 deitatis in eo habitationem. quia ver-  
silius dei 7 tota trinitas 7 deitas in eo corporal-  
iter habitauit. Hiere. xxxi. Nonum facit to-  
minus sup terraz. femina circundabit virum.  
id est beata maria xp̄m. qui ideo fuit vir i vte-  
ro existens. qz pfectus de 7 pfect hō. Apoc.  
xii. Signum maximū apparuit in celo mulier  
amicata sole. i. deitate. ¶ Sexto fuit beatum

# Bermon

pter finalē remuneratōe. q̄ statī p̄ mor-  
te fuit glorificatū. Isa.xxv. Gloriam libani da-  
tā ē ei decor carmeli et sarai. Nostra aut̄ cor-  
pora incinerant nec statī habet suā remune-  
ratōe. Apoc.vj. Date sunt illis singule stole  
albe et dictū ē eis ut regescerēt tps adhuc mo-  
dicum donec impleatur numerus frat̄z suoz  
Quia in die iudicij completo numero electo-  
rū corpora sua gloria potient. Job.r. Ingrediet̄  
se regredietur et pascua inueniet. ¶ Septimo  
est beatum ppter totq̄ delectatōe. q̄ oēs sen-  
sus corporis virginis sunt actualiter infelice de-  
lectatōe ut oculi. aures. gustus. olfatus. et ta-  
ctus. Isa.xl. Tunc videbis et afflues et mirabis  
et dilatabis cor tuū. Iluz.n. habuit et h̄z sp̄ in  
presentia de quo dī Luc.x. Beati oculi q̄ vi-  
q̄ vos videtis. ¶ Octavo est beatū ppter delecta-  
bilis visiōe. q̄ corpus ḥginis est ita pulcrū et  
gloriosum q̄ ipm oēs sancti et angelorum videre de-  
siderant. et ipm videndo maxime delectantur.  
¶ Ps. Fluminis ipse. le.ci.di.id ē. pulchra et dele-  
ctabili q̄ egrediunt de corpore ḥginis. q̄ tot s̄t  
et cū ipetu fluat delectat et letificat cives ci-  
tatis dei. Hic cadit exemplū de illo qui vidit  
beatam virginem p̄ quādam rimulā cum uno  
oculo quē eruit sibi. et desiderabat sibi erui alii  
riten videre eam. ¶ Sed audiamus charis-  
simi cum magno gaudio qd xp̄c r̄udit. Ait.n.  
Quinimo beati q̄ audiunt verbū dei et cu.al. Et  
p̄ quinimo ē vna dictō. et tūc tātū valz ac si  
diceret. verū ē qd dicis. Et hoc etiā verū est.  
q̄ beati sunt q̄ au.ver.d. et cu.illud. Et tūc de-  
bet legi sine interrogatōe. Qel pōt ē ē due di-  
ctōes. et tūc tātū valet qn sicut etiā. iuxta illud. Gen.xxiij. Quin.i. etiā camelis tuis po-  
tum trinbū. et imo ponis p̄ b. Und sensus est  
Beatus venter q̄ te portauit. Et dñs r̄udit.  
Qui.i. etiā beatus ē. Et etiam beati s̄t qui au-  
diunt verbū dei et custodiunt illud. ¶ Et  
nota q̄ qui audiunt verbū dei et custodiunt illud  
sunt beati. ppter eadē octo ppter q̄ corpus et  
venter beate virginis supradictū ē beatū. Et  
primo ppter fomitis ligatōe et extictōe. Nā  
ita mortificat corpora sua p̄ salubrem discipli-  
nā q̄ nō audent carnalia petere. Exemplum  
beati benedicti abbatis. q̄ inter vrticas et ve-  
pres se nudū. piecit. et p̄ cutis vulnera eduxit a  
corpe vulnus mentis. ita q̄ nūq̄ aliquid tale  
(ut Greg. dicit) sentiret. ij. Cor.iii. Semper  
mortificatōe biesu xp̄i. in corpe nostro circu-  
ferentes ut et vita biesu in corporibus nostris

## .XXXVII.

manifestet. ¶ Deccatores aut̄ somitem p̄cti  
nutrium nō extinguunt. ¶ Secundo ppter  
totalem incorruptōe. q̄ nec corporis nec men-  
tis corruptō patiunt. ¶ Tūc beata lucia dixit  
Corruptōes mentis et corporis nūq̄ suscepit.  
Ps. Beati imaculati in via q̄ ambulat in le-  
ge dñi. Cor.v. Expurgate vetus ser. ut sitz  
no. consper. sicut cl.azi. Pctores aut̄ et in anima  
et in corpe corrumpuntur. et in anima cū dyabolo  
fornicant. ¶ Tercio ppter pfectam ad spm  
sc̄tū subiectōe. sunt. n. dispositi. et parati ad  
psequendum omnia que ei sp̄sanctus sug-  
gerit et reuelat. Ezech.j. ubi erat ipet sp̄ns  
illuc gradiebant. Ps. Ad omia mādata tua  
dirigebar. Isa.lx. Qui sunt isti q̄ ut nubes vo-  
lant. ita velociter obediunt sp̄sancto sicut  
nubes ventis. ¶ Deccatores aut̄ om̄i impulsui  
sp̄sancti resistunt. ¶ Quarto ppter radia-  
lem emissionem. Egrediunt. n. a facie et ab oculū  
et ab omnib⁹ sensib⁹ iustoz quidā radij p̄ tua  
les. primos illuminantes et edificantes pbo-  
naverba et sancta exempla q̄ in eis conspicuēt.  
Math.v. Vos estis lux mundi. Ibidem. vos  
estis sal ēre. j. Cor.x. Sine comeditis siue bi-  
si. alid qd fa.o. in glo. dei facite. ¶ Peccatorib⁹  
aut̄ egrediunt radij basilici mortales primos  
occidentes. Nam loquendo videndo et tan-  
gendo occidunt animas. et loquendo occidunt  
maxime illi qui adulantur hominibus in pra-  
uitib⁹ suis. Unde Proverbi. xxix. Qui  
blandis fictisq̄ sermonibus loquitur amico  
suo rhetē expandit pedib⁹ ei⁹. et Isa.liij. Po-  
pule meus qui te beatum dicunt te decipiunt.  
et viam gressuum tuorum dissipant. Hodie  
diminute sunt veritates a filijs hominum: ve  
inquit Psal. Pro modico lucro bodie subti-  
cetur veritas et assurit falsitas. Isa.lx. Cor-  
ruit veritas in plateis. Potius etiam et vanā  
et fabulas mundi volunt audire homines. ij.  
Thio.iii. A veritate quidem auditum auer-  
tent. ad fabulas autem connertetur. ¶ Qui-  
to propter totius trinitatis inhabitationem.  
Io.xiiij. Qui diligit me s. mā. s. et pa.m. di.e.  
et ad.e. ve. et mā. a.e. fa. Actu.x. Loquente pe-  
ce. s.s. su.o. q̄ au. verbum. ¶ Deccatores autem  
sunt habitaculum multorum demoniorum.  
Multi enim legionem demonum in ventre  
habent. ¶ Sexto propter finalē retributō  
nem. quia verbum dei cum effectu auditū dat  
vitam eternam. Joh.viiij. Si quis ser.m.ser.  
mor. non gu.ineter. sed trā. de mor. ad vitam.

beati q̄ audiunt verū dei  
et cū illud

**Joh.** vii. Peccatores autem omni morte moriuntur et in corpe et in anima. ¶ Septimo propter totalem delectationem quod in anima et in corpore erunt beati et similiter omnes sensus ac taliter spiritus erunt in actu suorum delectationum. **Isa.** ix. In terra sua duplicitia possidebuntur. Peccatores autem totaliter tormentabuntur et per omnia et in omnibus erunt in penitentia. ¶ Octavo propter delectabilem visionem. Unde sancti non soli delectabuntur in videndo deum. sed etiam in videntendo se in vicem. Unde quilibet sanctus totam celestem curiam letificabit. et ideo quod sancti tot gaudia. **Lu.** xv. Laudium est angelis dei sui per uno peccatum et multo magis super isto gloriam possidente. **Isai.** xxxv. Laudium et leticiam obtinebuntur. Peccatores autem erunt deformes nimis quod turpiores res de mundo sunt peccator dyabolus et infernus. Et sic patet secretum. ¶ In fine nota quod per septem spiritus malignos septem peccata mortalia designantur. Unde in scriptura septem demoniacos legimus designantes septem genera peccatorum. **C**erto est quod eandem operes habet dyabolus circa animam et aliquem circa corpus. sicut mortale peccatum. Et ideo cognitum est per septem demoniacos qui in scriptura reperiuntur. septem peccata mortalia designantur. ¶ Primus demoniacus est de quo in primo euangelio agit. quod (ut dicitur est) erat princeps in omnibus ydolis. ad quem confluerebat multitudo muscarum propter sanguinem sacrificij. Istud demonium faciebat loqui ydola et adorari ut deos. Per hoc primum superbie designat que sicut operatur iacta. **Ipaa.** n. est principissa et initium omnium peccatorum. **Tho.** iii. Quncumque superbia in two anno dominari permittas. ab ipsa non initiis sumpsit omnis primitus. Ita enim facit homines se velle adorari ut deos. Exemplum huius habemus. **Dan.** vi. de nabuchodonosoro. quod precepit ut nullus peteret ab alio deo nisi a se. Et attende quod muscae cum aliis faciebant isto ydolo vetum. Sic superbus laude malorum et adulatorum nutrit quod faciunt superbo ventum de alis suis. id est gratias eis datus. Totum hoc in primis pentibus patet. De ipsis muscas recte potest intelligi illud. **Ero.** viii. Venit musca grauissima in universa terra egypcia et corrupta est terra ab huic semodi muscas. Istud demonium ejusdem humilitate. quae contraria contrariis curantur. ¶ Secundus demoniacus est sauius. quem demon male agitabat. et non permittebat eum deus respicere rectis oculis. nec eum audire poterat comedendi. Et plures

eum sine causa occidere est conatus. ut patet. **J. Reg.** xviii. Idem facit inuidia in homine. Non vexat eum et sumit eum. nec potest inuidus inspicere rectis oculis cui inuidet. sed vellet eum mori et aliquem eum occidit. Exemplum de caym et abel et de fratribus ioseph. De quibus in Gen. Istud demonium ejusdem amore primi. ¶ Terminus est de quo dicitur in primo euangelio quod erat mutantur. et **Math.** xij. quod erat cecus et mutus. Idem facit ira in homine que excedat mentem eius. quod ira imprimatur ne posceretur. Unde puerum. Est homo iratus non est plus tulus. Perdit namque per iram lumen rationis et discretonis et monet ad impetum furie ut bestia. Item perdit loquela recte loquendi. Talia namque atri insensatus esse. Etiomodo verba irati non sunt attendenda. Ad Iram multi dum sunt irati non possunt loqui. Greg. Ite sine stimulus accensu corporaliter. corpus tremit. lingua se prepedicit. facies ignescit. exasperantur oculi. et noti ne quis recognoscunt. ore clamore format sed sensus quod loquitur ignorat. Istud demonium ejusdem mansuetudine. ¶ Quartus est filie chanane. **Mat.** xv. Quam demon tormentabat valde. ita quod non delectabatur in aliquo. idem facit accidens homini. nam homo accidens est totus melancholicus. et in seipso tormentum habet et vellet multoties non fuisse natus. et tedious est sibi vita. **Job.** x. Ledet animam meam vite m. di. aduenit. m. el. m. Nec in aliquo spiritu potest saporem inuenire. Qui si venit ad missam non potest usque ad finem stare. si audit predicationem statim vellet eminiri. virtutes et miracula sanctorum non potest audiire. sed omnia fastidit et nauseat. **Rumen.** xx. Anima nostra nauseat super cibo isto lenissimo. Istud demonium ejusdem leticia spiritualis. ¶ Quintus est demoniacus ille de quo dicitur **Math.** ix. quod frequenter mittebat eum demon in ignem et aquam. Idem facit auaricia in homine. quod habet auarum circuit mare et aridum. et sufficit famem et siti et calorem et frigus et mille incommoda. per pecuniam et greganda. et accendit ignis in mente ipsius ex sollicitudine et discursu. **Eccles.** v. Saturitas divitis non sufficit eum dormire. Istud demonum expellit largitate elynax. **Her.** est ille deus qui dicitur **Luc.** viii. quod occurrit hielu vir qui habebat demonium qui fragebat catenas et iacebat in sepulcris. et egreditus ab eo intravit porcos cui nomen erat legio. Hoc est peccatum gule cui nomen est legio. quia infinita gula requirit. Totus mundus vir sufficit guloso. Ita frater

## I Herno

git catheenas. quia nulla lex vel monitio gulo lo facta de cibis vel ppter infirmitatem vel q̄cīs mō aliquid valet. Item requiescit in se pulcris mortuorū. quia tota intentio et desiderium guloso in ore ppter requiescit in qd mit tit bolus de carnibus animalium mortuorum factos de quibus cito vermes incipiunt scaturire. Ps. Sepulcrū patens ē guttur eoz. Et tandem intrat porcos. quia gulosus psumpt inopia. vilissima officia incipit exercere. vt patet d̄ filio pdigo. qui postq̄ omnia psumpsit incepit pascere porcos. Luce. xv. Hoc demum ejicitur pantia. Septimus ē ille qui occidit septem viros sare. vt dicit Job. iij. Hoc ē peccatum luxurie que occidit septem virtutes anime. Est em̄ luxuria ignis omniꝝ virtutuz germina eradicās. Job. xxxi. Ignis ē usq; ad psum. denora. Hoc demoniu ejici tur castitate. vel matrimonio in dei timore legitime obseruato. Exemplū de sara filia raguis de qua idem demon qui septem viros ei occidit ē expulsus. postq; virū timentem deum accepit. cui in timore dei fuit in matrimonio copulata. Et sic patet totum.

¶ De epistola. Herno

¶ xxxviii.

## H Stote imitato-

res dei sicut filii carissimi. Ephes. v. Sicut d̄ Eccl. iij. c. Omnia tē pus habēt. Et si omni tpe xp̄m magis et patrem n̄m imitari debeamus. tñ isto sacro tempore maxime debemus eum in bonis opibus imitari. ac etiam nos ab omni inquinamento carnis et spiritus custodire. Et ad h̄ duo apostolus in p̄nti epistola nos inducit. In qua qđem ep̄la quinq; facit. Primo em̄ ad dei imitatiōem p̄ viam dilectionis ut filios carissimos nos hortatur in principio ep̄le. Secundo a peccatis que corpus maculant et famam denigrant nos specialiter dehortatur. ibi. Fornicatio aut et omnis immūdicia aut auaricia nō nominetur in vobis. Tercio ut a talibus peccatis abstineamus. penam magnam minatur ibi. Hoc autem scitote intelligentes quoniam omnis fornica. Quarto errorem quoniam dā impunitatem peccatiū asserentium ut liberi peccare possint remouere conantur. ibi. Nemo vos se. inanib; ver. Quinto quare tales in suo errore sequi nō debeamus. sed

## .XXXVIII.

vt lucis filii ambulare. causam ostēdit et rōez venatur. ibi. Eratis ei aliquādo tenebre: nūc aut lux in domino. ¶ Primo ḡ ad dei imitationem p̄ viam dilectionis ut filios carissimos nos hortatur di. Estote imitatores dei sicut filii carissimi vos ipi cōformando. Cari. ppter imaginis impressionem et p̄seruatōem. cariores ppter redemptōem et redemptōnis recognitōem. carissimi ppter morū p̄formatōem. j. De. ij. Christus pas. p vo. vo. relin. ex. vt se. ves. eius. Peccatores autē fiunt filii vilissimi. Nā viles sunt ppter imaginis deturpatōem Eccl. xlviij. Inclinasti femora tua mulieribus et dedisti maculam in gloriam tuam. Cilio res sunt ppter beneficioz dei ingratitudinem Nam p nihil habent p̄ciosam mortem filii dei et grām baptisimi et dona et virtutes spiri tussanci et ecclesiastica sacramenta et patriam celestem. Ps. Oro nihil habuerunt terraz desiderabilem. Vilissimi sunt ppter operū cōtrarietate. Nō em̄ solū tēn nō imitantur vt spūrū: s̄z vt inimici p̄traria opantur. Job. xv. Currit aduersus deum erecto collo. Luce. xvij. Qui nō ē meū: p̄tra me ē. Cōsequēter cū dicit. Et ambulate in dilectōe. oñdit in quo talis imitatio debet ēē. quia in dilectōne. ostendit etiam modum et formā talis imitatiōis. ḡa sicut xp̄c dilexit nos. Sic nos em̄ inuicē debe mus diligere. sicut et xp̄c dilexit nos. qui intantūz dilexit nos q̄ tradidit semetipm p nobis oblatōem et hostiā deo in odorem suavitatis. Oblatōem q̄zum ad flagella crucē antecedētia. hostiā q̄zum ad ipaz mortē. Heb. x. Epc semel oblatus ē ad multoz exhaunienda peccata. Utē vna oblatōe p̄sumant in sempiter nū sanctificatos. In odore suavitatis. i. placatē deū patrē mūndo et ip̄i deo p̄ri placēte. Gene. xvij. Ecce odo: filii mei s̄c odo agri pleni cui benedixit dñs. Et nota q̄ redolent p̄trita sicut sp̄es. Sic et xp̄c Ila. lij. Attritus ē ppter sclera n̄ra. Item redolēt cōbusta vrth. Sic et christ̄ qui fuit agnus assatus in stipite crucis. Utē redolēt effusa sicut vinum. Sic et christus effusus fuit qñ d̄ ipso sanguis et q̄ emanauit. Ps. Sicut aq̄ effusus sum. ¶ A Circū h̄ p̄mū mēbrū ad edificatiōem nostraz videamus quō et in qby debeam⁹ tēn imitari. Abi nota q̄ aliq̄ volūt tēn stulte imitari ut filii zebedei. qui volebant cum deo regnare in celo s̄z nō crucifigi in cruce. qd nō p̄t eē. Mathei. xvij. Si quis vult post me venire. s. ad re-